PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO
REMANEJAMENTO DE RECURSOS - PNAB

A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, LAZER E
JUVENTUDE do Município de Limoeiro, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, considerando os
Editais de Chamamento Público nº 01 e 02/2024, que tratam da
aplicação dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc –
PNAB, conforme Lei Federal nº 14.399/2022

RESOLVE: Realizar o remanejamento de recursos do Edital
de Chamamento Público nº 01/2024, conforme disposto
abaixo:

1. Do Remanejamento de Recursos

Conforme item 8 do Edital de Chamamento Público nº 01/2024
– Seleção de Projetos para firmar Termo de Execução Cultural
com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura – PNAB (Lei Federal nº 14.399/2022), que trata da
possibilidade de remanejamento de recursos, caso não sejam
preenchidas todas as vagas deste edital, podendo ser utilizados
em outro edital da PNAB.

Tendo em vista o quantitativo insuficiente de propostas aptas
para fazer jus ao montante disponibilizado inicialmente, de
maneira a ampliar a lista de beneficiários e evitar a devolução
de recursos.

No referido Edital nº 01/2024, na Categoria Fruição Geral,
restaram desertos 2 dos 20 projetos estabelecidos a priori, cada
um no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) totalizando R$
16.000,00 (dezesseis mil reais). Já na Categoria Formação
restaram desertos 02 dos 07 projetos estabelecidos a priori,
cada um no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando
R$ 10.000,00 (dez mil reais), perfazendo um saldo de R$
26.000,00 (vinte e seis mil reais) do recurso a ser remanejado.

Desse modo, o remanejamento foi definido em deliberação
junto ao Conselho Municipal de Política Cultural de
Limoeiro, com votação unânime, em reunião extraordinária
realizada no dia 21 de novembro de 2024. Portanto, o
remanescente de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) foi
destinado ao Edital de Chamamento Público nº 02/2024 -
Premiação - na Categoria Indivíduo, contemplando mais
projetos.

Também será aplicado nesse edital (nº 02/2024) e categoria
(indivíduo) os rendimentos da conta, contemplando mais 01
(um) prêmio na Categoria Indivíduo, totalizando 29 (vinte e
nove) premiados.

Publique-se e registre-se.

Limoeiro, 22 de novembro de 2024.

Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude
DOLORES CARMEN PRATES BURÉGIO DE LIMA

Publicado por:
Sergio Murilo Bezerra Junior

Código Identificador:EFFCEC43

22/11/2024, 10:55

1/1